



Oświadczenie
rządu ZSRR

Agencja TASS przekazała tekst oświadczenia rządu radzieckiego, w którym stwierdza się:
2 marca 1988 roku w Genewie rozpoczęła się kolejna runda rokowań afgańsko-państwowych w sprawie politycznego uregulowania sytuacji wokół Afganistanu, prowadzonych za pośrednictwem osobistego przedstawiciela sekretarza generalnego ONZ D. Cordoveza. Sytuacja w przedmiocie rozmów dawała podstawy do nadziei, iż będzie to kończąca runda rokowań. W oświadczeniach sekretarza generalnego KC PZPR Michała Gorbaczowa i prezydenta Afganistanu Nadżibulaha wyrażnie przedstawiono konstruktywny kurs Związku Radzieckiego i Afganistanu mający na celu jak najszybsze osiągnięcie porozumienia w Genewie i praktyczną ich realizację. W oświadczeniach tych określono konkretną datę rozpoczęcia wycofywania wojsk radzieckich — 15 maja 1988 roku, przy założeniu, że podpisanie dokumentów genewskich nastąpi nie później niż 15 marca 1988 roku.
W pierwszych dniach wznowionych w Genewie rokowań, dzięki stanowisku zajętemu przez delegację afgańską strony uzgodniły, że okres wycofywania wojsk radzieckich będzie wynosił 9 miesięcy i

ciąg dalszy na str. 2

Czy tylko akt niechęci wobec OWP?

Stali obserwator OWP przy ONZ Zehdi Labib Terzi oświadczył na konferencji prasowej, że decyzja USA o zamknięciu z dniem 21 marca br. jego biura w Nowym Jorku jest pogwałceniem Karty Narodów Zjednoczonych, ułożonej w 1948 r. o stosunkach między Stanami Zjednoczonymi a główną siedzibą ONZ, a także zasadami prawa międzynarodowego. Dyplomat podtrzymał wcześniejsze stanowisko, że konflikt zaistniał między ONZ i USA może być rozwiązany tylko drogą prawną.
Terzi powiedział, że zamiarem jego i Biura OWP jest pozostanie w Nowym Jorku.

Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

15 bm. Biuro Polityczne KC PZPR zapoznalo się z rządowymi przedsięwzięciami poprawy zaopatrzenia rynku, przeciwdziałania nieuzasadnionemu wzrostowi cen oraz wypłatom wynagrodzeń nieumotywowanych sytuacją ekonomiczną zakładu lub poziomem efektywności gospodarowania. Rząd poinformował także o postępie wprowadzania zasad reformy w przedsiębiorstwach i centrum gospodarczym.
Rozpatrzono stan realizacji postanowień uchwały XXIV Plenum KC PZPR dotyczących oświaty i szkolnictwa wyższego.
Wstępnie omówiono materiały przygotowane na VII Plenum Komitetu Centralnego, które będą poświęcone problemom polityki kadrowej. (PAP)

Ludowcy przed X Kongresem ZSL

Debata o dokonaniach i troskach

INFORMACJA WŁASNA
Tylko kilka dni przed rozpoczęciem X Kongresu ZSL, ważnego wydarzenia w życiu politycznym Ludowców podsumują dorobek swojej partii, jej wkład w rozwój kraju, a w szczególności dokonania w realizacji wspólnej z PZPR polityki rolnej. Debacie o chłopskich sprawach przyswiecać będzie poszanowanie nadrzędnych interesów państwa i społeczeństwa, zgodnie z długoletnią tradycją ruchu ludowego.

Białostocka organizacja Stronnictwa będzie reprezentowana na Kongresie 23 delegatów — rolnicy, pracownicy administracji państwowej,

oświaty, służby zdrowia oraz dziennikarzy. Każdy z nich spotkał się z członkami kół w różnych środowiskach społeczno-zawodowych. Wśród delegatów jest wojewoda, Marian Gała, który wczoraj spotkał się z pracownikami administracji państwowej, działaczami Stronnictwa.
Podczas dyskusji przedkongresowej każdy członek ZSL miał możliwość przedstawienia swoich poglądów na problemy, którymi żyje kraj, wieś i rolnictwo. Ludowcy

ciąg dalszy na str. 2 (PAP)

Targi „Wiosna '88”

15 bm. rozpoczęły się w Poznaniu Targi Krajowe „Wiosna 88”. Uczestniczy w nich ok. 1500 producentów i przedsiębiorstw handlowych z całego kraju. Choć obecne spotkanie kupców i wytwórców przypada w 30-lecie powołania tej ważnej dla zaopatrzenia rynku wewnętrznej imprezy — towarzyszące mu odczucia handlowców zgola odległe są od „rocznicowego” nastroju. Ekspozycja „Wiosny 88” jest o 6 tys. m kw. mniejsza od ubiegłorocznej. Również tylko nieco wyższa od poprzednich targów obecna oferta towarów wartości 311 mld zł jest w istocie również skromniejsza, jeśli się pamięta o dokonaniach w ciągu roku podwyżkach cen. Swoje pretensje kierują handlowcy głównie pod adresem potentatów rynkowych — producentów z przemysłu odzieżowego, dzianego, policoszniczego, maszynowego, chemicznego, elektronicznego i elektrotechnicznego.

ciąg dalszy na str. 2 (PAP)

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 63 (11363) Białystok — Łomża — Suwałki, środa, 16 III 1988 r. Wydanie 1, 2 Cena 15 zł

Kolejne spotkania informacyjno-kontrolne Okolice reformy

Białystok: Między młotem a kowadłem

Poniedziałkowe spotkanie przedstawicieli branży metalowej miało wyjątkowo bogatą oprawę. Sale białostockich „Uchwyty” udekorowano kwiatami, rozłożono paczki, herbatę.
Gospodarze są bogaci — zauważył ktoś z zebranych — będzie galówka — dociekał inny.
Nie z tego. Dyskusja była rzeczowa, wnioski przedstaw-

wicielei władz: I sekretarza KW PZPR Włodzimierza Koldziejki, sekretarza — Józefa Grajewskiego oraz wojewody — Mariana Gały — konkretne, a pracownicy banku, Izby Skarbowej, okazali się jak zawsze bezpartidowi.
Ważny chyba sprawę nowej hali w łapskich Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego. Dyrekcja uważa, że skroto wagony mogą tam wjechać, zaś robotnicy pracować,

to wszystko jest w porządku. Przedstawiciel Skarbu Państwa ze swego punktu widzenia uważa, że inwestycja nie jest jednak zakończona.
Takich spór było więcej. Bank twarzą stał na swoim, zaś reprezentanci przedsiębiorstw robili co mogli, by wytłumaczyć się przed dyrektorem Czesławem Chociejem z NBP.
ciąg dalszy na str. 2

Suwałki: Nie wszystkim się klei

To było pierwsze z całego cyklu spotkań, których zadaniem jest ocenić przygotowanie zakładów pracy woj. suwalskiego do funkcjonowania w realiach II etapu reformy gospodarczej.
Na „pierwszy ogień” poszły trzy firmy z branży drzewnej — Zakłady Płyt Pilśniowych i Wiórowych w Piszku, Zakłady Płyt Wiórowych w Suwałkach i Suwałki Fabryka Mebli.

To było długie i ciekawe spotkanie, na dobrą sprawę, praktycznie każda wypowiedź przedstawicieli zakładów, władz wojewódzkich (obecny był min. I sekretarz KW PZPR Waldemar Berdys) i „centrum” warto byłoby zaprezentować.
Łączy je jedno, co zawarte zostało w hasle tworzącym obradom „II etap reformy — czasem wysokich wymagań”.
Zdają sobie sprawę z całej słabości tego hasła

nie sposób zaprzeczyć jego treści. Zresztą wystarczyło posłuchać co mają do powiedzenia reprezentanci zakładów, bank i Izba Skarbowa, eksperci „centrum” czy też przedstawiciele Wojewódzkiej Komisji partyjno-terenowej do spraw atestacji. Przez wszystkie wystąpienia przewijała się bez przerwy jedna, podstawowa wręcz idea — radzą sobie tylko ci, którzy umieją gospodarować efektywnie.
ciąg dalszy na str. 2

Konferencja rzecznika rządu

Rozpoczynając we wtorek 15 bm. cotygodniową konferencję prasową rzecznik rządu Jerzy Urban nawiązał do nowych wlotów prokuratury generalnej w sprawie zapewnienia obrońcom możliwości o wiele szerszego, niż dotąd udziału

w śledztwie. Istota rzeczy jest taka, że dotychczas udział adwokatów w przesłuchaniach i innych czynnościach śledczych był zjawiskiem raczej rzadkim. Natomiast obecnie wyjątkiem ma być niedopuszczenie obrońcy do przesłuchania i swobodnych kontaktów z osobą aresztowaną. To samo dotyczy dostępu obrońcy do osoby aresztowanej i ich rozmów w cztery czy cztery dni przed rozpoczęciem sprawy w czasie śledztwa, a nie dopiero po jego zakończeniu.
Nawiązując do dokumentu Prymasowskiej Rady Społecznej na temat emigracji, rzecznik zauważył, że jest on w swej intencji i w wielu stwierdzeniach zbliżony z polityką władz, notabene zbliżony także z niedawną wypowiedzią rzecznika rządu na ten temat. Z szacunkiem należy odnieść się do troski Prymasowskiej Rady Społecznej, wyrażonej w związku z dążeniami emigracyjnymi części młodzieży oraz do chęci przeciwdziałania temu zjawisku — podkreślił rzecznik. W szczególności cenne wydają się stwierdzenia, że polska zbiorowość ma prawo takie niekoniecznie decyzje wyjazdowe oceniać ujemnie pod względem moralnym; że tylko w Polsce można wpływać na losy kraju, a myśli o wpływności na nie z zewnątrz jest uleganiem iluzji; że przybycie z Polski są, poza pewnymi wyjątkami, przez Zachód nie chcą, a ich los bywa na ogół cięższy, niż to sobie w Polsce wyobrażamy.
ciąg dalszy na str. 2

Będziemy gościć Melinę Mercouri

Na zaproszenie ministra Kultury i Sztuki Aleksandra Krawczyka przybędzie do Polski z 4-dniową wizytą sprawująca te same funkcje w rządzie greckim Melina Mercouri, światowej sławy artystka, znana u nas z filmów z jej udziałem, gościć będzie w naszym kraju w dniach od 20 do 23 bm. (PAP)

Zmarł ostatni dyplomata C.K.

Na kilka tygodni przed ukończeniem 106 roku życia zmarł na zawał serca w Kitzbuehel ostatni z grona dyplomatów monarchii austro-węgierskiej Paul von Hevesy. Ten rodowity budapeszteńczyk spędził ostatnie lata swego życia w Tyrolu.
Paul von Hevesy pozostawał w służbie dyplomatycznej cesarza Franciszka Józefa pełniąc funkcję ambasadora m.in. w Londynie, Bernie, Buenos Aires i Stambule. Na hiszpańskim królewskim dworze reprezentował na monarchię austro-węgierską w randze posła. (PAP)

Komputery w hodowli ryb

W Czechosłowacji podobnie jak w Polsce karp uważany jest za wielki przysmak i trudno byłoby wyobrazić sobie świąteczny stół bez tej cenionej przez smakoszy ryby.
Doceniając znaczenie ryb słodkowodnych w gospodarce żywnościowej, czechosłowaccy hodowcy coraz częściej korzystają z osiągnięć nauki. Z pomocą elektronicznej maszyny cyfrowej można określić najkorzystniejszy dla ryb skład chemiczny wody, optymalny rodzaj karmy, maksymalną liczbę karp w stawie, a także najkorzystniejsze terminy połowu. (PAP)

Przed meczem Jagiellonia — GKS

Rozpoczyna się piłkarska wiosna, a tu zima spełnia śniegiem. 19 marca na stadionie „Gwardia” Jagiellonia zmierzy się z GKS Katowice. Arena sobotniego meczu musi zostać przygotowana. Wczoraj śnieg z trybun usunął specjalny kombajn cjonariusze ZOMO, a płytę odśnieżał specjalny kombajn. Fot. ANATOL CHOMICZ

Do Bułgarii bez talonów żywniowych

Dotychczas część polskich turystów przyjeżdżających na wypoczynek do Bułgarii, otrzymywała tzw. talony żywniowe wartości 14 lewów za dzień pobytu. Talony upożywały do korzystania z wyżywienia w dowolnej restauracji „Balkanturista”. Nie był to dla naszych turystów korzystny system, bowiem z wielu względów nie zawsze mogli wykorzystywać talony i ostatecznie je przeważnie kelnosom, oczywiście po niższej cenie.
Wielokrotnie postulaty strony polskiej dały wreszcie po-

zytwny efekt i w tym sezonie wszyscy goście z Polski nie mają zagwarantowanego zbiorowego żywienia otrzymując ekwiwalent wartości talonów w lewach.
Prawdopodobnie na zmianę stanowiska „Balkanturista” wpłynął fakt, że w ubiegłym roku pojawiło się dość dużo podrabianych talonów. Należy się spodziewać, że w tej sytuacji „Balkanturista” w trosce o dochody zwiększy ilość miejsc wypoczynkowych z zagwarantowanym wyżywieniem. (PAP)

Brak wody przyczyną śmierci 12 mln osób

Okolo 12 mln osób umiera co roku na świecie z powodu choroby spowodowanej brakiem wody pitnej do picia — stwierdza się w raporcie przygotowanym w stolicy Meksyku zaopinięciu dyrektora wykonawczego programu ONZ ds. środowiska naturalnego Mustafy Tolby.
Zmniejszenie się na świecie zasobów wody pitnej do picia spowodowane jest naruszeniem bilansu ekologicznego w przyrodzie, do czego przyczynia się działalność przemysłowa człowieka. Na świecie powiększają się obszary pustynne i wysuszone tereny, w których wielkość przekracza obecnie 35 mln km kw. Na terenach tych żyje 850 mln ludzi. Oznacza to, że 17 proc. mieszkańców ziemi odczuwa brak wody pitnej do picia — zaznacza się w ONZ-owskim raporcie.

IRCh-a w hotelach robotniczych Jacy mieszkańcy takie (nie) porządki

INFORMACJA WŁASNA
Co zasługuje na szczególne uznanie w działalności kontrolerów społecznych? To, że są oni konsekwentni w egzekwowaniu swych ustaleń. Co jakiś czas wracają do wcześniej podjętych tematów, sprawdzają w jakim stopniu wykonano zostały zalecenia i podejmują nowe, stosowne do stwierdzonego stanu rzeczy. Drają problemy tak długo, aż nastąpi poprawa.
Można więc spodziewać się, że nieprędko zakończą swoje wizytacje w białostockich hotelach robotniczych. Okazuje się bowiem — a dowiodła tego powtórna ich lustracja — iż walka ze złymi nawykami i popókiemu chamsstwem nie jest łatwa. W ocenach pokontrolnych wiele jest krytycznych uwag pod adresem dyrekcji, samorządów, związków i pracowników hoteli, ale jeszcze więcej w stosunku do samych mieszkańców tych domów. Niestety, robotnik robotnikowi nierówny, obok ludzi zasługujących na uznanie, pracują i mieszkają również tacy, do których takie pojęcia, jak przyzwoitość, uczciwość, dbałość, w żaden sposób nie docierają. Można wszystko zrobić, aby ich czymś wartościowym zainteresować, lecz

bezszykownie, gdyż — zamiast książki i teatru — zawsze bliższe im jest woda i rozbroja. Dla nich czysty pokój to skroplenie, dlatego należy go zniszczyć i mieszkac jak w chlewie.
Oto przykłady. Z przejmującą odważnością kontrolerzy IRCh mieszkańcy hoteli Zakładów „Hortex” w Siemianowicach Maz. (opr. ska)

ciąg dalszy na str. 2

Wyjaśnienie przyczyn katastrofy lotniczej

Jak poinformowała Państwowa Komisja Kontroli Bezpieczeństwa Lotów przy Radzie Ministrów ZSRR, przyczyną katastrofy lotniczej, która wydarzyła się 18 stycznia br. w Krasnowodsku, było naruszenie przepisów i błędny pilotaż. Samolot typu „TU-154B” odbywał rejs na trasie Moskwa—Krasnowodsk—Aszchabad ze 137 pasażerami na pokładzie.
W trakcie zbliżania się do lotniska pierwszy pilot W. Czurajew wbrew przepisom przekazał prowadzenie maszyny drugiemu pilotowi, W. Jegorowowi, nie posiadającemu kwalifikacji do samodzielnego wykonania manewru lądowania w takich warunkach technicznych, jakie istnieją w porcie lotniczym w Krasnowodsku. W trakcie podchodzenia do lądowania, poniżej pułapu 50 metrów, drugi pilot popełnił błąd w kierowaniu samolotem, co spowodowało wzrost prędkości opadania powyżej dopuszczalnej granicy. Pierwszy pilot nie zdążył już skorygować błędów, wskutek czego samolot zetknął się z ziemią przy zbyt dużej prędkości pionowej i rozbił się.
W wyniku katastrofy zginęło 11 pasażerów, a 16 osób odniosło obrażenia wymagające leczenia szpitalnego. Prokuratura wszczęła w tej sprawie postępowanie karne.
Szło się tak: z góry, troszeczkę pod górki i tam stał drewniany dom. Nie, nie tu. Tak trudno poznać. To już inne miasteczko. Wysokie piętrówki lśnią lustrzanymi dekoracjami na tynkach, wszędzie blacha, eternit. Chociaż... Linia okopów wciąż jest czysta. Każdy
POWRÓT
w miejsca dawno nie widziane zmusza do refleksji, co dopiero taki...
Jedyny to tego typu ośrodek w kraju. Zajmuje się wszystkimi ssakami
OD ZUBRÓW DO NIETOPERZY
I to jak! Ale wyjątkowość zakładu polega i na tym, że jego osiągnięcia pozostają w rażącej dysproporcji do warunków, w jakich prowadzona jest działalność naukowa.

Nie ma żadnego powodu, aby ludzie ginęli przez nieświadomość

Może tu idzie o życie?

Wczoraj w naszej redakcji zjawili się, mocno zafascynowani profesorem ANDRZEJ KALICINSKI i kierownik Kliniki Kardiologii AMB.
— Co sprowadza pana profesora do „GW”?
— Rachunki.
— To przecież nie jest głównym zadaniem Kliniki...
— Owszem — nie, ale mamy obowiązek dokonywać na początku marca rocznego bilansu chorób serca, a zwa-

— Dużo. O jedności osób za dużo, ale i statystyka niepokoi. Panie doktorze, nie ma żadnego uzasadnienia, aby ludzie ginęli przez nieświadomość!
Z każdym bez wyjątku chorym rozmawiamy, pytamy, o której godzinie zaczął się ból i o której godzinie pacjent wezwał pogotowie. Okazuje się, że wiele osób, mimo wyraźnego bólu i lęku, zwleka. Odpowiadają: sadiłiśmy że to przejdzie. Bywa i tak, że chory wyzwa pogotowie po upły-

Jutro w „Gazecie”

— Czy żona, którą mąż przegrał w karty dopuściła się zdrady? Zdania były różne. Rozemocjonowanych małżonków (sprawa rozwodowa w toku) ponownie połączyli ci, których zadaniem jest...
POJEDNANIU...NIERZĘDZIANYCH
Udało się nie tylko tym razem. Sprawy, które niekiedy latami ambarasują sądy, milicję i prokuraturę oni potrafili rozwiązać szybko. Bo choć nie wyposażeni w atrybuty władzy — siłą dysponują wcale nie małą.

Wielokrotnie postulaty

Wielokrotnie postulaty strony polskiej dały wreszcie po-

wiadomości dnia

Wizyta M. Gorbaczowa w Belgradzie
Belgrajski Instytut Pracejuczyński KC PZPR Anatolij Krawczyński i sekretarz generalny KC PZPR Michaił Gorbaczow kontynuują w Belgradzie rozmowy z przyrodami tego kraju. W Komitetu Centralnym Związku Komunistów Jugosławii, dzięki przygodzie konferencji z przewodniczącym Prezydium KC ZKJ Bosko Krunicem.

Spotkanie A. Dobrynina z R. McNamara
Moskwa — Sekretarz generalny ONZ i były amerykański ambasador w Warszawie Robert McNamara, omówiono perspektywy dalszego postępu w procesie redukcji brojni jądrowej i konwencjonalnych.

Demonstracja antyatomowa
Waszyngton — Dwieście osób zostało aresztowanych podczas antyatomowej demonstracji, jaka odbyła się przed bramą poligonu atomowego w stanie Nevada. Demonstranci zablockowali drogę uzasadnioną na poligon i protestowali przeciwko amerykańskiemu programowi atomowym.

Papież odwiedzi kraje skandynawskie
Rzym — W pierwszym podróży 1988 r. — Jan Paweł II uda się w podróż apostolską do Danii, Norwegii, Szwecji, Finlandii i Islandii. Będą to pierwsze z historycznej linii papieża do krajów skandynawskich.

Pogrzeb Pham Hunga
Hanoi — W Hanoi odbył się pogrzeb Pham Hunga, członka Biura Politycznego KC KPZR, premiera Wietnamskiej Republiki Socjalistycznej. W ceremonii żałobnej uczestniczyli przywódcy partyn i państwa, weterani ruchu rewolucyjnego oraz przedstawiciele świata pracy i Wietnamskiej Armii Ludowej, a także delegacja zagraniczna.

Zamach na dyplomatów
Lagos — Trzech dyplomatów studyjskich zostało rannych w wyniku zamachu, którego dokonał nieznany napastnik. Dwóch dyplomatów rannych przeleżało w szpitalu w Lagos. Jak dotąd nikt nie przyznał się do przeprowadzenia zamachu.

Oddziały specjalne w strefie Kanalu Panamskiego
Hawana — Do strefy Kanalu Panamskiego przesłano ok. 100 żołnierzy amerykańskich z wojsk specjalnego przeznaczenia. W strefie tej Wietnamcy prowadzą obecnie ćwiczenia wojenne, które określone są przez rząd Panamy jako przygotowanie do interwencji zbrojnej Stanów Zjednoczonych przeciwko korpusowi marynarki. Zadaniem posłańców jest zapewnienie ochrony baz wojskowych USA. (opr. ska)

